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1. ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem zvolila normalizační období

komunistického režimu a procesy politických čistek v Československu.

Tento historický milník vnímám jako klíčový pro tvorbu obrazu dnešní

společnosti a struktury, ve které žijeme. Z tohoto důvodu jsem se

rozhodla tuto historickou událost zmapovat a podpořit ji analýzou

dostupných dat. Cílem práce je tedy přiblížit historické události a vývoj

období Komunistického režimu do té míry, abych mohla obhájit výběr dat

pro svou analýzu a následně zkoumat vazby, podobnosti a odlišnosti

mezi nimi.

Období nástupu komunistického režimu je významné období, které

znamenalo proměny týkající se nejen sociální stratifikace, ale i všech

ostatních sfér v každodenním životě lidí. Tyto sféry se vzájemně

ovlivňovaly a propojovaly, až vytvořily strukturu pro celou společnost,

která byla zcela odlišná od té předešlé. Cílem této práce je popsat, jaké

události to ovlivnily, jak to nadále ovlivnilo zaměstnanecký trh práce a

jaký dopad to mělo na muže a ženy. Pro analýzu této problematiky se

v práci zabývám změnou politiky trhu, vzestupnou a sestupnou

zaměstnaneckou mobilitou a genderovými rolemi za socialismu.

Postup mé práce bude následující, nejdříve klasifikuji proměny

zaměstnaneckého trhu od roku 1967 do roku 1975, vysvětlím, v čem tyto

změny spočívaly, a pomocí statistické analýzy zjistím, kterých oblastí se

týkaly a zda byly jiné u mužů a u žen. Zabývat se budu také obrazem

genderové perspektivy v zaměstnanecké mobilitě, zda měly politické

čistky větší dopad na ženy či muže.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Koncept zaměstnání v období socialismu

Zaměstnání je podstatou třídní klasifikace. Na základě jejich

podobností jsou lidé slučováni do skupin tvořících třídní strukturu

společnosti. Příslušnost k určité sociální třídě určuje naše životní šance a

determinuje určitá ekonomická omezení. To vše utváří naše chování,

názory a postoje. Získáváme tak jistou podmíněnou roli, díky které se pro

nás stává společnost přehledná a pochopitelná. Tato role ale také určuje

naši pozici ve společnosti, která je v klasifikaci třídního uspořádání jen

velmi obtížně změnitelná [Katrňák, 2005: 61].

Zaměstnanost je nejen zdrojem příjmů a osobní spokojenosti, ale

také důležitou oblastí pro tvorbu sociálních vztahů a sociálního statusu

mezi jednotlivci. Má jinou roli v životě žen a jinou v životě mužů. Pro

každé zaměstnání je typická různá intenzita a míra užívání našich

schopností a dovedností. Rozdíl spočívá v typu povolání a v sociálním

postavení jedince. U žen je také kladen důraz na jejich aspirace v rodině

[Kuchařová, 1999: 179].

Třídní struktura v postsocialistických zemích je charakteristická tím,

že šance v zaměstnanecké mobilitě se některým lidem výrazně zvýšily a

některým se naopak výrazně snížily. Stát sám vytváří kritéria pro

obsazování míst a mít placené pracovní místo bylo jedním z hlavních

indikátorů moderního člověka [Katrňák, 2005: 66]. Zaměstnanost byla

prezentována jako základní sociální jistota a přednost socialismu, díky

čemuž došlo k tomu, že socialistický stát nezaměstnanost neznal

[Kaplan, 2007: 119]. Pokud se tedy lidé neztotožnili se socialistickou

politickou ideologií, nemohli uplatnit na trhu práce své vzdělání a

schopnosti. Naopak se socialistickým režimem byli často ztotožněni

manuálně pracující lidé. Takže i přesto, že často neměli dostatečnou
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kvalifikaci, je režim zvýhodňoval. Skrze politickou loajalitu občanů se

oceňovaly jejich schopnosti a pracovitost [Katrňák, 2005: 66]. Budoucí

elity tak byly více než z řad vzdělaných lidí vybírány z řad členů

komunistické strany, jejichž loajalita byla prověřena. Tento proces byl

označován jako pozitivní politická diskriminace [Kreidl, 2008: 218, 219].

Tak docházelo k tomu, že ve srovnání s dřívějším postavením dělníků,

byl podíl dělníků a lidí dělnického původu v tomto období ve vyšších

pozicích větší [Machonin, 1969: 107].

Komunistické vedení v socialistickém státě mělo také velký zájem o

životní úroveň, která s konceptem zaměstnání také souvisí. Zformuloval

se zájem tzv. ekonomický a politický. Ekonomický zájem o životní úroveň

vycházel z toho, že výše životní úrovně lidí byla závislá na stavu

hospodářství. Ekonomika předurčovala vývoj životní úrovně a naopak

životní úroveň měla vliv na utváření ekonomiky. Politický zájem o životní

úroveň měl příčinu v tom, že stabilita režimu měla být plně závislá na

životní úrovni a sociálním postavení občanů [Kaplan, 2002: 50].

2.2 Počátky vzniku socialismu v Československu

V únoru 1948 na našem území došlo ke státnímu převratu. Česká

společnost procházela mnohými změnami, které znamenaly přestavbu

společenského uspořádání a nástup zcela nové politické moci. Do čela

vedení našeho státu se dostala KSČ a podle svých představ nastolila

monopolní moc. Tento nový režim vycházel ze vzoru sovětského modelu,

který se snažil napodobit. K této přeměně nedošlo hned, ale jejím

pozvolným utvářením po celá 50. léta [Kaplan, 2007: 5]. Tato sociální

přeměna spočívala zejména v tom, že ze společnosti utvářené

vlastnickými vztahy, ekonomickou činností a rozdílnými zdroji příjmů se

najednou stala společnost zaměstnanců státu. Produkce je vytvářena a

vlastněna státem. Stát tedy vytváří pracovní místa a tím povinnost

každého občana být zaměstnán [Ibid: 118]. Princip, na kterém tato
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monopolní moc fungovala, spočíval ve vytvoření úzkého vedení, které

rozhodovalo o všech aspektech společenského života. Fungoval zde

systém mocenských skupin, mezi které byla částečně rozdělena moc tak,

aby se vytvořil rozsáhlý aparát s demokraticky centralizovanými vztahy

[Kaplan, 2002: 93].

Žádné strukturální změny neprobíhaly a nevznikaly jako přirozený

proces inspirovaný společností, ale politickou mocí s často vyvíjeným

nátlakem, represemi a perzekucemi [Kaplan, 2008: 7]. Perzekuce se tedy

týkaly těch, kteří veřejně kritizovali politiku a stranické vedení a měla pro

ně sociální důsledky. Dost často u těchto lidí docházelo ke změně jejich

zaměstnání, pokud se jednalo o umělce, pak byl zákaz vydávání jejich

děl, nebo mohli přijít o své místo a působnost ve sdělovacích

prostředcích. Zejména spisovatelé se snažili těmto postihům, kde by

došlo k újmě na jejich uměleckém jméně, vyhnout. Mohli veřejně

odstoupit od svých názorů a tím by se očistili. Ovšem toto vynucované

odvolání se od svého přesvědčení bylo podpořeno stranickou disciplínou

a výhružkami oněch sociálních postihů, čímž bylo vnímáno jako osobní

ponížení. Ze strany komunistické moci se tedy často jednalo o

nedodržování základních lidských práv a svobod. [Ibid: 20, 28].

Komunistická moc tak na úkor monopolní nadvlády přehlížela zájmy a

potřeby naší země, její tradice a kulturu [Ibid: 7].

Vytvořilo se tedy jakési nové společenské uspořádání, které mělo

několik hlavních rysů. Neexistovalo zde soukromé podnikání, stoupal

počet zaměstnaných v průmyslu a to na úkor zaměstnání ve službách a

zemědělství a v neposlední řadě došlo k příjmové denivelizaci, tedy

denivelizaci mezd obyvatel [Kaplan, 2002: 11]. Tato mzdová přestavba

proběhla v letech 1958 – 1960 a vyvolala neklid ze snižování mezd

zejména mezi dělníky [Kaplan, 2008: 10]. Proto ve společnosti byla pouze

minimální diferenciace z hlediska bohatství a majetku. Fungovala zde

určitá rovnostářská distribuce příjmů a mezd, na kterou nemělo nijak
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velký vliv vzdělání ani kvalifikace, ale zejména politické smýšlení [Tuček,

1996: 5].

V 50. letech docházelo k extenzivní industrializaci a to zejména v

oblasti průmyslu, které se začalo orientovat na těžké strojírenství a také

probíhala industrializace a kolektivizace v zemědělské výrobě. Tato nová

mezinárodní dělba práce, která se inspirovala východním blokem, vedla


[…]


podřídit se politickému systému a režimu, který skrze politiku moci

zasahoval do každé sféry jejich konání. To se týkalo celé společnosti, lidé

nebyli poměřováni podle toho, jaká mají zaměstnání, kolik mají dětí, či

jaké mají auto. Všichni měli právo na stejné materiální zázemí, všichni

měli právo na práci a všichni postupně začali žít tytéž životy. Proto

mluvím o změně kolektivní, protože jediným způsobem, jak se od tohoto

standardu odlišit, bylo projevit loajálnost k politické ideologii a tak získat

výsostné postavení a výhody pro život z toho plynoucí.

Po uvedení čtenáře do konceptu toho, jak tato situace vypadala a

probíhala, jsem mohla představit svá data a analyzovat skrze ně tento

vývoj statisticky. Jak jsem se již zmiňovala v samotném textu, politické

procesy se netýkaly celkové populace stejnou měrou. To je patrné

z mých dat, kde si zhruba 80% všech jedinců zachovalo své zaměstnání.

Týkala se primárně určitých konkrétních oblastí. Těmi byly především

vyšší vedoucí pozice, pozice ve státním aparátu či v oblasti justice a

ředitelé pracovních a výrobních úseků, či škol. Na těchto oblastech se

v mých datech změna zaměstnání vlivem politických procesů projevila.

Zmiňovala jsem se i o tom, že politické procesy probíhaly

především jako varování a hrozba toho, že jedinec může o své
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zaměstnání velice rychle přijít a být potrestán, pokud nebude ideologicky

loajální. To je patrné z toho, že změny zaměstnání probíhaly i v méně

politicky angažovaných oblastech jako jsou služby, výroba či

zpracovávání surovin. Aby tato hrozba platila celoplošně, musely být

politické procesy patrné ve všech kategoriích zaměstnání. Ani to ovšem

neznamená, že všechny změny zaměstnání byly nutně výsledkem

politických procesů. Ke změně zaměstnání docházelo i přirozenou

cestou.

Politická loajálnost nejenže zajistila ochranu jedince před

politickými procesy, ale také pomáhala jeho kariérnímu růstu. Z analýzy

víme, že u mužů i žen docházelo u 40% jedinců k vzestupné mobilitě

z těch, co se ve změně zaměstnání pohybovali horizontálně či vertikálně.

Pro mnoho lidí, zejména v nižším pracovním postavení, tímto nastala

příležitost, jak zlepšit své životní a pracovní podmínky.

Ve své práci jsem si položila dvě základní otázky. Zda dopadaly

politické procesy „čistky“ stejně na muže i na ženy a zda docházelo u

mužů a žen stejnou měrou k vzestupné mobilitě v zaměstnání. Ta první

měla objasnit, zda hrálo v politických procesech roli pohlaví. Z výsledků

mé analýzy je patrné, že ženy zůstávali v zaměstnání stabilněji. Navíc

nejvíce mužů odcházelo ze zaměstnání v pracovních oborech státního

aparátu a nejvíce ohrožených politickými procesy z důvodu hierarchické

pozice, čili mužů se týkaly politické procesy více než žen. Druhá otázka

měla podobný charakter, objasňovala další vliv politických procesů a to

na možnost kariérního postupu v případě politické loajálnosti jedince, kde

jsem také zkoumala, zda na to má vliv pohlaví. Zde se ukázalo, že muži i

ženy, kteří své zaměstnání změnili, nejčastěji procházeli vzestupnou

zaměstnaneckou mobilitou. Ovšem u mužů tomu bylo více, než u žen a

ženy navíc více než muži procházeli mobilitou horizontální, čili měnily

zaměstnání ve stejném, či srovnatelném pracovním oboru. Muži tedy více

než ženy procházeli vzestupnou zaměstnaneckou mobilitou.
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Analytická data měla ovšem i svá omezení. Za prvé, vzorek

respondentů byl z hlediska pohlaví více zastoupen muži (80%) než

ženami pouhých (20%), jedná se tedy o určitou selekci dat. Výsledky tedy

mohou být ovlivněny tímto nerovným zastoupením z hlediska pohlaví.

Druhá komplikace nastala při tvorbě kategorií jednotlivých hierarchických

oborů. Výběr pracovních zaměstnání do těchto jednotlivých kategorií

vyžadoval objektivitu a neustálou kontrolu, zda vycházející modely

odpovídají skutečnosti. Tím docházelo k tomu, že se zastoupení

zaměstnání musela v kategoriích několikrát změnit, dokud výsledky

nebyly relevantní.

Mým cílem bylo propojit znalosti této doby s analýzou dat, která

byla zjištěna v roce 1984 a ukázat na nich, jak politická moc a ideologie

zasáhly oblast zaměstnání v životech lidí. Pro mou práci jsem jednotlivá

zaměstnání roztřídila do pracovních kategorií dle typu práce, čili máme

určitý obraz změn mobility v rámci pracovních kategorií, ale pro rozšíření

práce a pro další pokračování analýzy dat, by bylo přínosné pracovat

s jednotlivými kódy zaměstnání a sledovat konkrétní přesuny, odchody a

příchody v rámci jednotlivých zaměstnaneckých pozic.
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9. Resumé

The thesis is describing the employee mobility changes in the

socialist Czechoslovakia between 1967 and 1975. The gender differences

are also analysed. The thesis is dealing with a problematic of influence of

the political processes on employment changes and compares whether

the changes had impacted more male or female population. The final

representation of men and women in the horizontal and vertical mobility in

this period of time is analyzed and also whether the majority of people

went through the ascending or descending mobility or whether they

remained in their work area. The first part of the work focuses on a

theoretical setting of the social issues of this period. The other part of the

thesis is dedicated to the data analysis, results and finally to the

clarification of given hypotheses and research questions. The data comes

from the sociological investigation of the Class and social structure of the

population of czechoslovakia in 1984 and for the methodology of the work

was used a quantitative empirical research.