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PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
posudek oponentky

Práci předložil(a) student(ka): Barbora Koutná

Název práce: „Proměny zaměstnanecké mobility a jejich genderové aspekty v období normalizace“

Oponovala (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě):
Mgr. Ema Hrešanová, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

V úvodu práce autorka formuluje cíle práce dvakrát. Snaží se „přiblížit historické události a vývoj období komunistického režimu“ a dle všeho usiluje o to popsat proměnu zaměstnaneckého trhu v období normalizace. Pokud je opravdu toto jejím cílem, daří se jí ho v práci dosáhnout. Textu je však nutné vytknout to, že obsahuje nejasnou a kostrbatou formulaci cílů.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,
vhodnost příloh apod.):

Práce předkládá kvantitativní analýzu dat, získaných z ČSDA SÚ AV ČR.
Zatímco formulaci výzkumných otázek, testovaných hypotéz i samotnou analýzu považuji za uspokojující, zásadnější výhrady mám ke znění úvodu a zejména pak teoretické kapitole.
Úvod je napsán nejasně, není z něj po přečtení patrné, o co autorce v práci přesně jde, zda jí jde o nástup komunistického režimu či o období normalizace či o něco jiného. Ve srovnání se závěrem, který naopak uspokojujícím způsobem sděluje hlavní zaměření a obsah práce, je úvod slabý.
Hloubku postrádá i teoretická kapitola, která ve velké stručnosti představuje vývoj komunistického režimu v Československu. Popis politických změn po roce 1948 považuji za příliš stručný a schematický. Je místy výrazně nepřesný (viz např. 1.věta kap. 2.3 na str.5), což možná souvisí i s tím, že autorka v mnoha sekcích čerpá převážně z jednoho zdroje. Některé sekce nejsou též zcela logicky strukturovány. Autorka například v sekci 2.1 přeskakuje od tématu zaměstnanosti za socialismu k období postsocialistickému, lepší by snad bylo sledovat chronologickou či tématickou posloupnost. Na str. 5 v prvním odstavci autorka popisuje změny, ke kterým došlo po komunistickém puči, a uvádí: „Tato nová mezinárodní dělba práce, která se inspirovala východním blokem, vedla k tomu, že postupně docházelo k vyčerpávání pracovní síly.“ Co má „inspirací východním blokem“ autorka na mysli?? Dle ní nebylo Československo za snad součástí tzv. Východního bloku? Anebo chce autorka říci, že se ČSSR inspirovalo samo sebou?
V historickém přehledu také zcela chybí popis poloviny šedesátých let, kdy dochází v zemi k politickému uvolnění. To však bylo dle mnohých historiků a dalších vědců důležitým předvojem událostí na konci dekády.
Sekce 2.5 „Trh práce za socialismu z genderové perspektivy“ by též mohl využívat veškeré dostupné relevantní literatury, zvláště s ohledem na zaměření práce (např. Heitlinger 1987; Hašková, Uhde 2009; k dalším sekcím též Hájek, Kabele 2008, atd.).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev je standardní a autorka správně odkazuje na použité zdroje. Grafická úprava tabulek je uspokojivá. Text bohužel obsahuje množství hrubých pravopisných chyb (shoda podmětu s přísudkem, i/ý- např. „vyplívá“ na str. 30, interpunkce, psaní velkých písmen, gramatické chyby ve vazbách – např. „vedení KSČ slibovala“ na str. 6) apod. V práci se vyskytuje i několik překlepů (na str. 23, 29 atd.) Některé věty jsou kostrbatě a nepřesně formulovány (např. str. 32, 34). Nepřesná formulace se týká i názvu sekce 2.2 „Počátky socialismu v Československu“. Obsah této části se vůbec nevztahuje k počátkům socialistických idejí či socialistické politické strany v Československu, v podstatě vůbec nemapuje počátky daných politických proudů před druhou světovou válkou, ale vztahuje se pouze ke komunistickému puči v roce 1948.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

[bookmark: _GoBack]Předložená práce staví na relativně dobře provedené kvantitativní analýze získaného datového souboru a řeší důležitou společenskou otázku. Nicméně slabinou práce je úvod a teoretická kapitola, které jsou příliš schématické a nepřesné. Formální úpravu práce kazí hrubé pravopisné chyby.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):
Popište kořeny socialistického politického myšlení v českých zemích a Československu a vysvětlete, k jakému vývoji v politické aréně dochází po druhé světové válce před a po únoru 1948.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci lze dle mého soudu stále hodnotit stupněm velmi dobře, doporučuji však přihlédnout k výkonu při obhajobě.

Datum: 18/5/2015 Podpis:
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